РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

РУКОВОДИТЕЛЬ
Исполнительного комитета

Азнакаевского
муниципального района

ул. Ленина, Д..22, г. Азнакаево, 423330
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
adm-aznakav@mail.ru_________

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы
башкарма комитеты

ЩГГЭКЧЕСЕ

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
adm-aznakav@mail.ru ______

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ОТ «  01 03 _  2 0  ]6_

БОЕРЫК
№ - 0/  /

О проведении фольклорного фестиваля «Старина
земли родной», посвящённого 85-летию образования
Азнакаевского муниципального района и 60-летию
НГДУ «Азнакаевскнефть»

В целях выявления талантливых исполнителей фольклора в молодежной
среде, популяризации фольклорного наследия, стимулирования интереса к
изучению традиционной народной культуры, пропаганды традиционной народной
культуры и фольклора среди молодежи, сохранения и восстановления самобытных
национальных традиций:

1. Провести с 6 по 14 апреля 2016 года фольклорный фестиваль «Старина
земли родной», посвящённый 85-летию образования Азнакаевского
муниципального района и 60-летию НГДУ «Азнакаевскнефть».

2. Утвердить:
положение о фольклорном фестивале «Старина земли родной»,

посвящённом 85-летию образования Азнакаевского муниципального района и 60-
летию НГДУ «Азнакаевскнефть» (приложение № 1);

- анкету-заявку на участие в фольклорном фестивале «Старина земли
родной», посвящённом 85-летию образования Азнакаевского муниципального
района и 60-летию НГДУ «Азнакаевскнефть» (приложение №2).

3. Определить организатором фольклорного фестиваля «Старина земли
родной», посвящённого 85-летию образования Азнакаевского муниципального
района и 60-летию НГДУ «Азнакаевскнефть» - МКУ «Управление культуры
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района» и МБУ
«Актюбинский Дом культуры имени Ю.Гагарина» Азнакаевского муниципального
района.

4. МКУ «Управление культуры Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района» подготовить и внести на утверждение смету расходов по
подготовке и проведению фестиваля «Старина земли родной», посвящённого 85-
летию образования Азнакаевского муниципального района и 60-летию НГДУ
«Азнакаевскнефть».

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru

5. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Азнакаевского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
http/aznakayevo.tatar.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя руководителя Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района по социальным вопросам Гилязова Д.Р.

Руководитель А.Х. Шамсутдинов

Приложение № 1 к распоряжению
руководителя Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района
о т «  0 1 »  ОЪ 2016 № 3 1  f

ПОЛОЖЕНИЕ
о фольклорном фестивале «Старина земли родной», посвящённом 85-летию

образования Азнакаевского муниципального района
и 60-летию НГДУ «Азнакаевскнефть»

1. Общие положения.
1.1. Организатором фольклорного фестиваля «Старина земли родной»

посвящённого 85-летию образования Азнакаевского муниципального района и 60-
летию НГДУ «Азнакаевскнефть» (далее -  фестиваль) является МКУ «Управление
культуры Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района» и
МБУ «Актюбинский Дом культуры имени Ю. Гагарина» Азнакаевского
муниципального района.

Ответственным органом за проведение фестиваля является — МБУ
«Актюбинский Дом культуры имени Ю. Гагарина» Азнакаевского муниципального
района (далее -  МБУ «Актюбинский ДК им. Ю.Гагарина»).

1.2. Фестиваль проводится в открытой форме. Извещение о проведении
фестиваля публикуется в районной газете «Маяк». Положение о проведении
фестиваля размещается на официальном сайте Азнакаевского муниципального
района в информационно-телекоммуникационной сети интернет:
http//aznakayevo.tatar.ru.

2. Цели и задачи фестиваля
2.1. Целью Фестиваля является сохранение преемственности и развитие

фольклорных традиций в молодежной среде.
2.2. Задачи Фестиваля:

- выявление талантливых исполнителей фольклора в молодежной среде,
- популяризация фольклорного наследия;
- стимулирование интереса к изучению традиционной народной культуры;

пропаганда традиционной народной культуры и фольклора среди
молодежи;

- сохранение и восстановление самобытных национальных традиций,
- создание единого творческого пространства и расширение творческих

связей между коллективами и молодыми исполнителями фольклора Азнакаевского
района.

3. Место и время проведения
3.1. Фестиваль проводится с 6 по 14 апреля 2016 года.
3.2. Место и время проведения фестиваля: РТ, пгт. Актюбинский, ул. ул.

Лесная, 17а (в здании МБУ «Актюбинский ДК им. Ю.Гагарина»).
3.3. Фестиваль проводится в два этапа:
1 этап -  отборочный тур -  проводится 6 апреля 2016 года, в котором

осуществляется отбор участников на 2 этап фестиваля. Отбор участников на 2 этап
фестиваля осуществляет жюри.

Требования к участникам 1-го этапа:

- своевременно оформить и подать заявку для участия в отборочном туре
фестиваля;

- заявить композицию (полное название, композитора, автор текста, формат
исполнения) для исполнения в фестивале.

При себе необходимо иметь диск или флешку с песнями собственного
исполнения в формате MP3 (если имеется);

Требования к композициям и исполнению на 1-м этапе:
- композиция не должна превышать 3-х минут;
- выступление должно быть заранее подготовлено и отрепетировано

(«извините, можно я начну сначала» - не допускаются),
- исполнитель должен знать текст исполняемой композиции наизусть;
- заявленная композиция не должна отличаться от реально исполненной в

конкурсной программе.
Зарегистрированные участники имеют право принимать участие в

конкурсных номерах своих коллег в качестве исполнителей танцевальных номеров,
исполнителей, артистов свободного жанра. Привлечение сторонних лиц для участия
в выступлении строго запрещено, если они не были зарегистрированы ранее как
участники единого творческого коллектива.

Подведение и оглашение итогов будут проходить в день отборочного этапа.
2 этап — гала-концерт — пройдет 14 апреля 2016 года, где будут принимать

участие конкурсанты, прошедшие отборочный тур.

4. Номинации и направления фестиваля
4.1. Вокал: сольное пение, малые формы, ансамбли, хор.
Направления: народное пение, фольклор, фольк-шоу-группа. Принимается к

исполнению любая музыка, приветствуется включение в репертуар современной
обработки народных мелодий.

4.2.Хореография: сольный танец, малые формы, ансамбли.
Направления: народное (танец народный, народно-стилизованный, народно

сценический): экспериментальное направление (синтез этнической основы и
современных техники и стилей).

Регламент по номинациям вокал и хореография устанавливается: на 1 номер
продолжительность не более 3-х минут, на 2 номера - 6 минут.

4.3.Народные инструменты: сольные выступления, ансамбли народных
инструментов.

Выступление народных инструментов не должен превышать 3-х минут.

5. Критерии оценок
- качество фольклорного материала (художественная ценность репертуара,

этнографическая точность или достоинство обработки произведения и т.п.);
- отражение в репертуаре местного материала как традиционного, так и

современного;
- соответствие стиля, манеры исполнения народной традиции;
- степень владения приемами народного исполнительства;
- соответствие и использование костюмов, традиционных музыкальных

инструментов, реквизита;
- сценическое воплощение фольклора.

6. Участники фестиваля, порядок предоставления заявки
на участие в фестивале

6.1. Возраст участников от 12 до 35 лет.
6.2. Для участия в фестивале необходимо в срок до 30 марта 2016 года

оформить заявку на участие (приложение к распоряжению) и направить одним из
следующих способов:

- в электронном виде по адресу: aktyubinsky@yandex.ru,
- в бумажном носителе направить по адресу: п.г.т. Актюбинский, ул. Лесная,

17а, МБУ «Актюбинский ДК им.Ю.Гагарина».

7. Награждение победителей
7.1. Объявление итогов, награждение проходит на Гала-концерте фестиваля.
7.2. Награждение производится в каждой номинации с присуждением

дипломов лауреатов I, II, III степеней и вручением памятных подарков.
7.3. Все исполнители, которые принимали участие на Гала-концерте,

получают дипломы участников.
В каждой номинации определяется лауреат 1,11,III степени.
1. Лауреаты первой степени награждаются дипломом «Лауреат I степени».
2. Лауреаты второй степени награждаются дипломом «Лауреат II степени».
3. Лауреаты третей степени награждаются дипломом «Лауреат III степени».
7.4. По усмотрению жюри могут быть учреждены специальные номинации.

Также жюри имеет право не присуждать призовых мест.

8. Жюри Фестиваля.
8.1. Определение победителей и подведение итогов фестиваля возлагается на

жюри. Состав жюри утверждается приказом МБУ «Актюбинский ДК им.
Ю.Гагарина». Жюри возглавляет председатель.

8.2. Решение жюри оформляется протоколом и утверждается председателем
жюри.

8.3.Выступления конкурсантов оценивается по 10 — бальной системе. После
выставления оценок выводится балл, который суммируется и выводится в общую
оценку.

8.4. Решение жюри оформляется протоколом, окончательно, пересмотру и
обжалованию не подлежит.

8.5. При решении спорных вопросов, председатель жюри имеет
дополнительный голос.

9.ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ
9.1. Подведение итогов и награждение участников фестиваля проводится в

МБУ «Актюбинский ДК им. Ю.Гагарина»:
- 14 апреля 2016 года в 18.00 -  на заключительном гала-концерте.

9.2. Информация об итогах фестиваля размещается на официальном сайте
Азнакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет: http// aznakayevo.tatar.ru. Размещение информации о подведении
итогов фестиваля осуществляет МБУ «Актюбинский ДК им. Ю.Гагарина».

mailto:aktyubinsky@yandex.ru

Приложение № 2 к распоряжению
руководителя Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района
от « Of»____ 03____ 2016 № ЗА/

ЗАЯВКА
на участие в фольклорном фестивале «Старина земли родной»

Название коллектива __________________________ _____________________

Учреждение_______________________________________ ___________________
(наименование по Уставу)

Ф.И.О. руководителей коллектива, домашний адрес, телефон для
с в я з и ________________ _______________________ _____________ _—

Состав коллектива:
№ Ф.И.О. ребенка Домашний

адрес
Дата
рождения
(указать
число,
месяц, год)

Школа,
класс

Ф.И.О.
одного из
родителей
(опекуна)

Программа выступления

Репертуар с указанием жанра

Руководитель направляющей организации

« » 20 г. Подпись:
Печать: